
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA TOSCANA, LA SARDEGNA E L’UMBRIA 

DISTRETTO DI  CAGLIARI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 
09122 Cagliari - via Santa Gilla, 35 – Tel. 070 7591131 - Fax  070 7591135   E-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it  

 

 

 
Prot.   n.     3832/RI  del 29.11.2017      

 

 

Oggetto:  Determina a contrarre – Sostituzione n. 5 climatizzatori SOT La Maddalena. 

Cod. Art.  A05.0002.0001 -  CONDIZIONATORE MOBILE / SPLIT 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

VISTO il D.Leg.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;  

 

VISTO il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale 23 dicembre 2010, n. 36644/RI con la quale è stata attivata la 

Direzione Interregionale delle Dogane per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria; 

 

VISTA la nota prot. n. 75787/RU del 28 giugno 2017. della Direzione Centrale Personale e 

Organizzazione, Ufficio gestione dirigenti con la quale è stata affidata la direzione ad interim del 

Distretto di Cagliari;  

VISTO l’articolo 4 bis, comma 2, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 concernente la delega delle funzioni relative agli uffici 

di cui i dirigenti delle Agenzie Fiscali hanno assunto le direzioni interinali, comprese quelle relative 

all’adozione di alcuni atti, a funzionari di terza area;  

VISTO il provvedimento di delega del Direttore del Distretto di Cagliari ad interim  prot. n. 29897/RU 

del 12.10.2017 con il quale è stata delegato alla Dott.ssa Maria Porceddu lo svolgimento di tutte le 

funzioni facenti capo al Distretto di Cagliari ad eccezione di quelle di cui all’art. 17, comma 1, lettere 

a) c) d-bis) ed e-bis) del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane; 

 

VISTO il D.Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione …. , nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”  (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 

contratti” nelle parti non abrogate dal DLgs n. 50 del 2016; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane che dispone 

che per acquisti di beni e servizi di importo fino alla soglia comunitaria, il Dirigente dell’Ufficio 

preposto alla “funzione acquisti” autorizza la spesa e firma il contratto; 

 

VISTO il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato dall’Agenzia delle 

Dogane con deliberazione n. 243 del Comitato di Gestione del 30/07/2014, che disciplina gli acquisti 

di beni, servizi e lavori ai sensi dell’art. 125 del codice dei contratti DLgs n. 163/2006 ora abrogato e 

sostituito dall’art. 36 del DLgs n. 50/2016; 

 



 

 

 

2 

CONSIDERATO che si rende necessario sostituire i 5 climatizzatori a pompa di calore presenti nei 

locali della SOT La Maddalena in quanto guasti, obsoleti (utilizzano il gas R22 attualmente non più 

utilizzabile in quanto “fuorilegge”) ed oltretutto alcune riparazioni non risultano convenienti per 

l’elevato costo delle schede elettroniche; 

 

CONSIDERATO che per tale intervento è possibile effettuare una consultazione (RDO) tra ditte 

registrate su Consip nel bando “BENI / Impianti e Beni per la produzione di energia da fonte 

rinnovabile e per l'efficienza energetica”;  

 

CONSIDERATO che l’importo presunto complessivo della commessa viene stimato come inferiore a  

€ 7.000,00 iva esente e che tale importo, è disponibile nel budget degli investimenti di questo Distretto 

nella voce di conto 01.20.0020 “impianti e macchinari” relativo a questa spesa; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) E’ autorizzato l’esperimento di gara elettronica (RDO) per l’individuazione dell’affidatario 

della sostituzione (con fornitura ed installazione) dei n. 5 climatizzatori della sede della SOT 

La Maddalena; 

2) Tale gara andrà espletata nella piattaforma del Mercato Elettronico P.A., secondo la procedura  

di Richiesta di Offerta, interessando un numero cospicuo di ditte da estrapolare tra i fornitori 

che hanno aderito all’iniziativa di cui al bando MEPA – BENI / Impianti e Beni per la 

produzione di energia da fonte rinnovabile e per l'efficienza energetica; 

3) Considerata l’esiguità dell’importo, la particolare collocazione territoriale della sede oggetto 

della commessa e i tempi ristretti per il suo l’affidamento, onde evitare che la gara vada 

deserta è necessario assicurare la presenza di ditte locali; pertanto, qualora si accerti il rischio 

che dalla piattaforma MEPA possa non venir sorteggiata alcuna ditta locale, si autorizza 

l’utilizzo del filtro “Sede legale” per limitare l’invito alle sole ditte con sede in Sardegna; 

4) Al termine dell’espletamento della gara elettronica e successiva aggiudicazione definitiva 

nonché della verifica del possesso dei requisiti del vincitore, si procederà all’affidamento della 

commessa con stipula elettronica sempre sulla piattaforma MEPA;  

5) La presente procedura di affidamento è identificata dal Codice Identificativo Gara (CIG)  

N.  Z522108C29 

 
 

 

 Il Funzionario delegato
[1]

 

 Dott.ssa Maria Porceddu
[2]

 
 
 

 

 

                                                           

 
[1]

 Delega prot. 29897/RU del 12.10.2017 (art. 4 bis del D.L. 19 giugno 2015, n. 78) 
[2]

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93 


